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Abstrakt  
Syftet med denna studie var att analysera anmälda arbetsolyckor inom sjöfarten utefter frek-
vens och konsekvens och således kunna dra slutsatser om vilka arbetsolyckor som är allvar-
ligast. Studiens syfte var också att finna eventuella samband mellan dessa olyckor. Efter kon-
takt med Sjöfartens arbetsmiljönämnd beställdes statistik från Arbetsmiljöverket. Denna sta-
tistik bearbetades på olika vis, bland annat genom att stora avgränsningar gjordes gällande typ 
av befattning ombord. Efter att ha studerat hur förutsättningarna för anmälan av arbetsskada 
förändrats valdes relevanta år. Resultatet av studien visar att när en person snubblar, halkar, 
trampar snett eller går tungt leder det i många fall till lång sjukfrånvaro. Det är också denna 
typ av olyckor som sker oftast. Att en person förlorar kontroll över föremål eller utrustning 
för förflyttning av material är också något som sker ofta och leder till lång sjukfrånvaro. Det 
enda riktiga samband som hittats är att den yttre faktorn tross (förtöjningslina/grovt tågvirke) 
förekommer i flera arbetsolyckor med olika konsekvens och orsak. 
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Abstract  
The purpose of this thesis was to analyse the reported work-related accidents in shipping by 
using frequency combined with consequence. Thereafter the purpose was to reach conclusions 
regarding which work-related accident was the most serious. The thesis also aimed to find if 
there were any connections between these accidents. Statistics were ordered from the Swedish 
Work Environment Authority. These statistics were processed in several ways, for instance 
demarcations regarding position onboard was made. Since the conditions of reporting work-
related accidents had changed during time, relevant years was chosen after consideration. The 
result of the study shows that when a person experiences an accident where he or she stumb-
les, trips, slips or treads heavily, the person is more likely to have a long sick-leave. These 
types of accidents are also the most common ones. To lose control of equipment or to lose 
control of equipment used to move material is also a common accident leading to a long sick-
leave. The only connection found is that the external factor hawser is present at several acci-
dents with different consequences and cause. 
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Förord 
 
Vi får under vår utbildning till sjöbefäl lära oss vikten av olycksförebyggande arbete såsom 
riskbedömningar och personlig skyddsutrustning. Vi har också upplevt under våra praktikpe-
rioder att detta också är något som både rederier och flertalet sjöbefäl arbetar aktivt med. 
Trots det händer olyckor. 
 
Om en person är frånvarande från arbetet i 14 dagar på grund av en arbetsolycka eller 14 per-
soner är frånvarande i en dag torde det teoretiskt sett bli samma konsekvens för arbetsgivaren. 
Så är dock inte riktigt fallet, sjukfrånvaro drabbar både arbetstagare och arbetsgivare på olika 
sätt och med olika styrka. Oberoende av ovanstående är arbetsolyckor ett problem som behö-
ver kartläggas och åtgärdas. 
 
Under arbetets gång har vårt intresse för ämnet ökat avsevärt och vi hoppas att våra förslag till 
vidare forskning uppmärksammas, då detta är ett ämne som kan granskas ur många intressan-
ta synvinklar. 
 
Under arbetets gång har arbetsfördelningen varit jämn, Andreas har spenderat mycket tid med 
analys av siffror, tabeller och diagram medan Karin har arbetat med att omsätta det i ord. Vi 
har med andra ord kompletterat varandra mycket bra. 
 
Vi vill tacka Cecilia Österman och Lennart Karlsson, båda medlemmar i SAN:s styrelse, för 
idén till studien och förtroendet att utföra uppdraget samt hjälp med avgränsning och vägled-
ning. Vi vill också tacka vår handledare Gunilla Söderberg för all hjälp med metod och språk 
men också för hennes entusiasm, vägledning och uppmuntran som varit ovärderlig. Slutligen 
vill vi också tacka Kerstin Lindquist och Annica Jonsson för korrekturläsning. 
 
Karin Lindquist och Andreas Andersson 
 
Kalmar april 2015 
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Definitioner och förkortningar 
 
 
AFA Försäkring Försäkringsbolag som försäkrar anställda och gäller 

vid bl.a. arbetsskada. 
 
Arbetsskada Skada till följd av olycksfall eller annan skadlig in-

verkan i arbetet (Arbetsmiljöverket, 2013). 
 
Arbetsolycksfall  Olycksfall till följd av plötslig händelse, fysisk eller 

psykisk skada som inträffat på arbetsplatsen eller på 
annan plats där den skadade vistats i eller för arbetet 
(Arbetsmiljöverket, 2013). 

 
Arbetssjukdom  Arbetsskador som uppkommit genom annan skadlig 

inverkan än olycksfall. Sådan skadlig inverkan kan 
vara till exempel exponering för kemiska ämnen, 
strålning, ensidiga rörelser eller psykiskt påfrestande 
förhållanden i arbetet (Arbetsmiljöverket, 2013). 

 
Eurostat  EU:s statistikorgan som samlar och sammanställer 

europeisk statistik. 
 
Gå tungt Här menas att någon felbelastar rörelseapparaten 

genom att till exempel missa sista trappsteget i en 
lejdare.  

 
ILO  International Labour Convention, Internationella 

arbetsorganisationen (ILO), FN:s fackorgan för sys-
selsättnings- och arbetslivsfrågor. 

 
INSJÖ  Informationssystem om incidenter inom sjöfarten, ett 

rapporteringssystem skapat av Sjöfartsinspektionen 
och Sveriges Redareförening för att tillvarata 
erfarenheter. 

 
ISCO- 08  International Standard Classification of Occupations, 

från ILO 2008. 
 
NACE Rev. 2  EU:s reviderade näringsgrensstandard 

(Arbetsmiljöverket, 2014). 
 
Näringsgren   Yrkesområde, till exempel sjötransport. 
 
Olyckor på väg till eller från arbetet  Dessa är olycksfall som inträffat under den direkta 

dagliga färden till eller från arbetet 
(Arbetsmiljöverket, 2013). 
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Skada  Med skada avses personskada eller skada på protes 
eller annan liknande anordning som användes för 
avsett ändamål när skadan inträffade 
(socialförsäkringsbalken). 

 
SNI    Standard för svensk näringsgrensindelning. 
 
SSYK 96  Standard för svensk yrkesklassificering från 1996. 

Härstammar från ISCO-88. 
 
SSYK 2012  Standard för svensk yrkesklassificering från 2012. 

Härstammar från ISCO-08. 
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1. Inledning  
Vi tillbringar en stor del av våra vuxna liv på arbetsplatsen. I Sverige drabbades 7 av 1000 
personer av arbetsolyckor som ledde till sjukfrånvaro på minst en dag under 2013 (Arbets-
miljöverket, 2013). Motsvarande siffra för sjöpersonal var 21 av 1000, alltså tre gånger så 
många (Arbetsmiljöverket, 2015). 
 
En arbetsskada drabbar både den anställde och arbetsgivaren. För den anställde handlar det 
om sveda och värk, ekonomisk förlust och i värsta fall nedsatt arbetsförmåga. Sjukfrånvaron 
gör att arbetsgivaren förlorar arbetskraft och eventuellt måste finna ersättare. Arbetsskadan 
kan också avskräcka andra på arbetsplatsen från att utföra arbetsuppgiften som orsakade ska-
dan. 
 
Arbetsmiljön till sjöss skiljer sig på många sätt från den på land. Yttre faktorer som väder och 
vind påverkar hela fartyget och många utrymmen ombord är betydligt trängre på grund av 
konkurrensen om utrymme för betalande last. Sjöpersonal har också ur en psykosocial aspekt 
en mycket annorlunda arbetsmiljö eftersom arbetet ofta innebär långa perioder hemifrån och 
eventuellt begränsade sociala kontakter (Arbetsmiljöupplysningen, 2015). 
 
Om olyckan är framme är även förutsättningarna för vård annorlunda till sjöss än på land. 
Många fartyg befinner sig utom räckhåll för att kunna ta emot medicinsk vård eller skicka den 
drabbade till sjukhus, men viss akutvård kan utföras ombord. 

 

 

1.1 Bakgrund 
 
Antalet arbetsolyckor med dödlig utgång har ur ett längre tidsperspektiv minskat. 1955 för-
olyckades 425 personer, motsvarande antal för 2011 var 58 personer (Arbetsgivarverket, 
2013). Bara för att folk inte längre förolyckas på arbetet i samma utsträckning som på 50-talet 
betyder inte det att arbetsmiljön är ointressant. Snarare tvärtom, eftersom andra faktorer som 
stress påverkar oss mer och det ställs högre krav på individen som med dagens utveckling ris-
kerar att bli utbytt mot en maskin då den tekniska utvecklingen går snabbt framåt (TCO, 
2015). 
 
I dagsläget saknas en analys av det totala arbetsskadeutfallet sett utifrån orsak och verkan. 
Både försäkringsbolag och myndigheter samlar olycksstatistik men har ofta separata system 
där nomenklatur och rapporteringsmetod skiljer sig. En analys av alla rapporterade arbets-
olyckor är av stort värde vid olycksförebyggande arbete. 
 
Denna studie är utförd på uppdrag av Sjöfartens Arbetsmiljönämnd, som verkar för att för-
bättra arbetsmiljön till sjöss. Se projektdirektiv i bilaga 5. 
  
Tidigare studier 
Ett flertal sökningar på olika databaser (bilaga 4) visar att det finns en betydande mängd 
forskning inom områdena arbetsmiljö och arbetsskador. Däremot är forskningen om arbets-
skador till sjöss bristfällig. Det har gjorts ett antal studier om riskmedvetenhet, olycksrappor-
tering och besättningarnas inställning till arbetsmiljö och olycksförebyggande arbete. Det som 
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saknas är en systematisk analys av samtliga arbetsolyckor till sjöss inom samtliga rederier. 
Transportstyrelsen har tidigare behandlat rapporterade arbetsolyckor till sjöss internt samt 
publicerat rapporter om sjöolyckor i svenska farvatten. Inget inom dessa studier analyserar 
olyckorna efter frekvens och kausalitet. 
 
Det har också publicerats examensarbeten inom området, bl.a. rörande arbetsskador som drab-
bar maskinpersonal (Horck och Hansson, 2013) samt en mindre studie om det olycksförebyg-
gande arbetet och om mörkertal i olycksstatistiken på grund av bristande rapportering av 
olyckor och tillbud. Förstnämnda studie har använt sig av statistik från bl.a. AFA Försäkring, 
Transportstyrelsen och INSJÖ.  
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2. Uppdraget  
 

2.1 Syfte  
 
Syftet med studien är att genom analys av statistik från Arbetsmiljöverket undersöka vilka 
typer av arbetsolyckor som är allvarligast inom svensk sjöfart och om dessa har några gemen-
samma nämnare. Med ”allvarlig” menas i detta fall en arbetsolycka som förekommer ofta och 
leder till lång, mer än 14 dagars, sjukfrånvaro. Därigenom kan slutsatser dras om vilka arbets-
olyckor som kräver vidare utredning. Vidare utredning skulle i sin tur kunna leda till en bättre 
arbetsmiljö till sjöss. 
 

 

2.2 Frågeställningar 
 
Vilka är de tio mest frekventa olyckorna med minst en dags sjukfrånvaro som konsekvens 
som rapporteras ombord? 
 
Vilka olyckor orsakar flest fall med lång sjukfrånvaro? 
 
Vilken/vilka olyckor är mest lämpliga att utreda vidare? 
 
Vad finns det för gemensamma påverkande faktorer hos de allvarligaste olyckorna? 
 

 

2.3 Avgränsning 
 
Tidsperiod 
Studien innefattar åren 2011 till 2013. Eftersom alla arbetsskador inte anmäls direkt efter 
olyckstillfället är statistiken för 2014 inte komplett vid arbetets genomförande och siffrorna 
antas öka med ca 5 % under 2015 (Arbetsmiljöverket, 2013). Vid årsskiftet 2010/2011 byttes 
nomenklatur för yrkesklassificering vilket medför att jämförelser längre bak i tiden än 2011 
försvåras. Innan 2011 användes en klassificering enligt Standard för svensk yrkesklassifice-
ring (SSYK) som utgår från den internationella ISCO-88. Numera används ISCO-08 (Arbets-
miljöverket, 2013). 
 
Befattningar 
På handelsfartyg kan besättningen delas in i två arbetsgrupper, däckspersonal och maskinper-
sonal. Ombord finns också så kallad intendentur; i den gruppen ingår kockar, städpersonal 
och andra personer sysselsatta med hushållsarbete. Eftersom en stor del av deras arbete inte är 
utmärkande för arbete på sjön, kommer de inte att behandlas. 
 
Sjukfrånvarons längd 
Vi kommer att behandla arbetsolyckor som lett till minst en dags sjukfrånvaro. Vid anmälan 
till Försäkringskassan anmodas anmälaren att ange den troliga längden på sjukfrånvaron och 
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kan välja på följande alternativ: ingen frånvaro, 1 – 3 dagar, 4 – 14 dagar samt mer än 14 
dagar. Anledningen till att just trolig sjukfrånvaro efterfrågas är att en del av anmälningarna 
inkommer innan den drabbade har återgått till arbetet. Eftersom statistiken baseras på dessa 
anmälningar kommer således samma intervaller användas här. Vid redovisning av resultat 
kommer 1 – 3 dagar och 4 – 14 dagars frånvaro behandlas likvärdigt eftersom det dels blir 
mer överskådligt, dels inte är intressant med exakt antal dagar i sammanhanget. 
 
Skadetyp 
Arbetsmiljöverkets årliga rapport om arbetsskador behandlar tre arbetsskadekategorier: 
arbetsolycksfall, olyckor på väg till eller från arbetet och arbetssjukdomar. Kategorin arbets-
sjukdomar utesluts ur denna studie eftersom orsaken till dem ofta är längre skadlig inverkan 
som kan vara svår att härleda och inte vållats av en enskild händelse. En olycka som skett på 
väg till eller från arbetet är inte heller utmärkande för arbetet till sjöss och utesluts därför. Så-
ledes kommer vi endast att behandla arbetsskadekategorin arbetsolycksfall, vilka är olycksfall 
till följd av plötslig händelse, fysisk eller psykisk skada som inträffat på arbetsplatsen eller på 
annan plats där den skadade vistats i eller för arbetet (Arbetsmiljöverket, 2013). 
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3. Metod  

3.1 Datainsamling 
 
Denna studie är en litteraturstudie med statistik av anmälda arbetsskador som rådata. Vid lit-
teraturstudier är det viktigt att det finns ett specifikt syfte med studien och att litteraturen 
granskas kritiskt (Forsberg & Wengström, 2013, s. 25). Därför har syftet framtagits i samar-
bete med uppdragsgivaren.  Litteraturen, som i detta fall består av statistik, har hämtats från 
Arbetsmiljöverket. Statistiken har beställts via e-post efter korrespondens med anställda på 
Arbetsmiljöverket. 
 

 

3.2 Urval 
 
Vid val av statistisk källa beslutades att endast Arbetsmiljöverkets statistik skulle användas 
eftersom den ansågs ha högst validitet. AFA Försäkrings statistik har en bred omfattning men 
redovisar endast arbetsskador som prövats och godkänts av AFA Försäkring i enlighet med 
försäkringsvillkoren. Det som presenteras av AFA Försäkring är allvarligare arbetsolyckor 
som lett till sjukfrånvaro i mer än 30 dagar och/eller olyckor som lett till medicinsk invaliditet 
(AFA Försäkring, 2014). INSJÖ-systemet är inte obligatoriskt och Transportstyrelsens data 
bygger på olyckor rapporterade av bl.a. lotsar och kustbevakning samt rapporter om sjöolycka 
enligt sjölagen. Dessa rapporters upplysningar kan komma att användas vid sjöförklaring och 
innefattar bl.a. grundstötningar och kollisioner (Transportstyrelsen, 2012). Anledningen till att 
de har uteslutits är att de behandlar olyckor där person erhållit svår kroppsskada eller avlidit 
(6 kap. 14 § i sjölagen 1994:1 009). Det är otydligt var gränsen går och hur mycket personen 
skall ha skadat sig för att det ska anmälas, vilket kan påverka anmälningsbenägenheten från 
fall till fall. Även sjölagen är otydlig om vart gränsen går över hur mycket personen skall ha 
skadat sig för att det ska anmälas.  
 
Vid beställning av statistik har formulering av beställningen gjorts efter yrkeskoder och 
näringsgren, detta då statistiska källor inte består av färdiga data för arbetets avgränsning, 
däckspersonal och maskinpersonal. Dessa yrken har hittats i de fyra yrkeskoderna1 3151, 
3152, 7233 och 8350 (ISCO-08). Dessa koder innehåller dock yrkestitlar som inte tillhör 
gruppen däckspersonal och maskinpersonal, bl.a. innefattar yrkeskoden 7233 vindkraftstek-
niker och robotmontör (se bilaga 3). Dessa har sållats bort genom beställning av statistik för 
koderna ovan inom näringsgren 50 (Sjötransport). 
 

 

3.3 Källkritik 
 
Arbetsmiljöverket samlar på uppdrag av regeringen statistik över arbetsskador. Statistiken 
grundar sig på arbetsskador anmälda till Försäkringskassan. Alla arbetsskador ska enligt 42 
kap. 10 § i socialförsäkringsbalken 2010:110 anmälas till Försäkringskassan av arbetsgivaren 
så fort denne har fått kännedom om skadan. Arbetsgivaren är också skyldig att utreda olyckor 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 De fyra kodernas innefattade yrkestitlar finns i bilaga 3. 
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enligt 2 kap. 2a § i arbetsmiljölagen 1977:1 160. Anmälningsbenägenheten kan diskuteras, 
men ökar sannolikt om anmälaren får ersättning för skadan via Arbetsskadeförsäkringen 
(Arbetsmiljöverket, 2013).  
 
I december 2011 lanserade Försäkringskassan och Arbetsmiljöverket tillsammans möjligheten 
att anmäla arbetsskador på webben. Fram till dess bestod anmälan av en blankett som fylldes i 
och postades. Införandet av anmälan via webben påverkar jämförbarheten på flera sätt enligt 
Arbetsmiljöverket. Pappersblanketten har flera fritextfält, som kodningspersonal på Arbets-
miljöverket använder som underlag för klassificering av till exempel yrke och orsak. Vid 
webbanmälan är många av dessa fritextfält ersatta av frågor med fasta svarsalternativ. Över-
gången till elektronisk anmälan är långsam. Enligt Arbetsmiljöverket var det 2013 endast 33 
% som använt sig av webbanmälan, resterande anmälningar gjordes med hjälp av den traditio-
nella pappersblanketten (Arbetsmiljöverket, 2013).  
 
 
Efter införandet av webbanmälan har kategorin ”övrigt” ökat. Detta har lösts genom att till-
låtande av fritext i denna typ av anmälan. Utvecklingen tyder också på att anmälan görs snab-
bare med webbanmälan. Det har också skett en generell ökning av anmälda skador mellan 
2012 och 2013, vilket skulle kunna tyda på att fler anmäler när möjligheten till webbanmälan 
finns. Möjligheten till webbanmälan kan dels ha ökat anmälningsbenägenheten men också lett 
till att anmälningarna blev tydligare (Arbetsmiljöverket, 2013).  
 
Själva anmälningarna i sig är av varierande kvalitet och uppgifterna kan variera i hög grad 
inom en och samma anmälan. Detta kan delvis bero på den tid som förflutit mellan själva 
olyckstillfället och tidpunkten för anmälan. Hur pass bra de angivna uppgifterna stämmer 
överens med verkligheten har inte heller undersökts på senare år. Däremot är svarsbortfallet 
beroende på ofullständiga eller oläsbara anmälningar mycket litet, endast 0,5 % (Arbetsmiljö-
verket, 2014). I denna studie kommer anmälningars information om sjukfrånvarons längd räk-
nas som faktisk, oavsett om den är estimerad eller angiven i efterhand. 
 

 

3.4 Praktisk metod 
	  
Statistiken som arbetet baseras på är beställd från Arbetsmiljöverket. Efter att ha studerat sta-
tistiken beslutades att näringsgren 50, yrkeskoderna 3141, 3142, 7233 och 8340 var relevanta. 
Eftersom förutsättningarna för anmälan förändrats över tid valdes åren 2011, 2012 och 2013. 
Materialet från Arbetsmiljöverket mottogs i form av excelark och behandlades med pivot-
verktyg. Informationen i bilaga 1 och 2 härstammar även den från Arbetsmiljöverket och an-
vändes för att tyda excelarkets koder. 

 

3.5 Etiska ställningstaganden 
 
Vetenskapsrådet har antagit fyra forskningsetiska huvudkrav: informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. De krav som är aktuella i denna 
studie är individskyddkravet och forskningskravet, det vill säga kravet på att tillgänglig 
kunskap utvecklas till förmån för samhället och individen. Vid forskning skall forsk-
ningskravet och individskyddskravet alltid vägas emot varandra. Individskyddkravet innebär 
att ingen individ får under forskningen utsättas för till exempel psykisk eller fysisk skada. Då 
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värdet av det väntade kunskapstillskottet från denna forskning är stort och ingen individ 
utsätts för kränkning eller otillbörlig insyn i sitt privatliv, väger här forskningskravet tyngst 
(Vetenskapsrådet, 2002). 
 

 

 

4. Resultat  

4.1 Om statistiken och klassifikationer 
 
 
Näringsgren 
I Sverige klassificeras företag och arbetsställen efter ekonomisk aktivitet. Den svenska klassi-
ficeringen som idag är gällande är SNI 2007 och utgår från EU:s näringsgrensstandard NACE 
Rev. 2. I Sverige svarar SCB för denna klassificering som finns i flera olika detaljnivåer, den 
mest detaljrika är femsiffrig och består av 821 SNI- koder. Under den tvåsiffriga så kallade 
huvudgruppen faller alla koder från tabellen in under kod 50, Sjötransport (SCB, 2015). Den 
svenska sjöfarten är på den femsiffriga nivån uppdelad på följande sätt: 
 
Tabell 1 

Detaljgrupp Benämning  

50101 Reguljär sjötrafik över hav och kust av passagerare 

50102 Icke reguljär sjötrafik över hav och kust av passagerare 

50201 Reguljär sjötrafik över hav och kust av gods 

50202 Icke reguljär sjötrafik över hav och kust av gods 

50301 Reguljär sjötrafik på inre vattenvägar av passagerare 

50302 Icke reguljär sjötrafik på inre vattenvägar av passagerare 

50401 Reguljär sjötrafik på inre vattenvägar av gods 

50402 Icke reguljär sjötrafik på inre vattenvägar av gods 

(SCB, 2015) 
 
 
 
Yrkesindelning efter klassifikation  
Den yrkesklassifikation som gäller i Sverige idag är SSYK 2012 och härstammar från den 
internationella yrkesklassifikationen ISCO-08. Innan SSYK 2012 användes klassificeringen 
SSYK 96 som även den härstammar från en internationell standard, ISCO-88 (SCB, 2015). 
För att kunna jämföra statistik indelad efter olika yrkesklassifikationer finns översättnings-
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nycklar att ta del av på SCB:s webbsida. De olika klassificeringarna är mycket lika för de 
yrken som undersöks i detta arbete, ytterligare detaljer om yrkeskoderna, översättning och 
yrkesbenämningarna finns i bilaga 3. Dessa översättningsnycklar är nödvändiga då statistiska 
databaser använder olika koder, exempelvis så söks i SCB:s yrkesregister efter koderna från 
SSYK 96. I statistiken som mottagits från Arbetsmiljöverket är yrkena istället presenterade 
med yrkeskoderna från ISCO-08. 
 
 
 
Fritexten i anmälningarna 
På anmälan som görs via webben finns frågan ”Var, när och hur inträffade olyckan?”. Däref-
ter skall hela händelseförloppet beskrivas i fritext, där även eventuella kemikalier, maskiner 
och/eller utrustning som varit inblandad i händelseförloppet anges. I denna fritext skall även 
eventuella skador/symptom anges. På anmälan via pappersblankett finns betydligt mycket 
mer utrymme för fritext. Fritexten kodas av personal på Arbetsmiljöverket för att sedan kunna 
omvandlas till statistik (Arbetsmiljöverket, 2013). Dessa fritexter finns att studera i de komp-
letta separata anmälningarna arkiverade hos Försäkringskassan. För att erhålla dessa krävs att 
följande regelverk och lagrum som styr utlämning och användning av individdata för forsk-
ningsändamål uppfylls:  

·       offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) 
·       personuppgiftslagen (1998:204) 
·       lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor  
(Försäkringskassan, 2015). 

 
Vid samtal2 med Försäkringskassan angående detta framkom att denna information ej var 
tillgänglig för oss eftersom forskning på doktorandnivå var ett av kraven. 
 
 
 
Nationell statistik 
I Sverige är kategorierna för bl.a. avvikelse och yttre faktor i formuläret för arbetsskadean-
mälan utformade efter Eurostats rekommendationer. Yrkeskategorierna är anpassade till 
ISCO-08. Sedan 1994 ingår Sverige i ett samarbete inom EU där Eurostat samordnar arbets-
skadestatistiken från länder inom EU samt Norge. Länderna i Europa samlar dock sin statistik 
från två olika typer av källor, det ena från lagbaserade system och det andra från försäkrings-
baserat. Systemen omfattar olika grupper på arbetsmarknaden och olika typer av arbetsskador. 
På grund av att länder i Europa samlar sin statistik på olika sätt gör Eurostat en behandling av 
statistiken så att den skall kunna samköras (Arbetsmiljöverket, 2013). Denna statistik blir på 
grund av detta inte tillräckligt detaljerad för att kunna användas till detta arbete. 
 

 

4.2 Redovisning av statistiken 
Mellan 2011 och 2013 anmäldes 192 arbetsolyckor på däck och i maskin inom svensk sjöfart 
som ledde till sjukfrånvaro. Nedan redovisas dessa i grafik och text. 
 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2 Telefonsamtal med personal på Försäkringskassan, 24 mars 2015 
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I Arbetsmiljöverkets rapport Arbetsskador 2013, presenteras arbetsolyckors frekvens som 
relativ frekvens. Under året 2013 drabbades 7 av 1000 personer av arbetsolyckor som ledde 
till sjukfrånvaro på minst en dag (Arbetsmiljöverket, 2013). 
 
Tabell 2 visar antalet förvärvsarbetande under näringsgren 50 (Sjötransport) med yrke mot-
svarande yrkeskoderna 3141, 3142, 7233 samt 8340 (SSYK 96) för åren 2011, 2012 och 
2013. Förklaring av yrkeskoderna finns i bilaga 3. 
 
 
 
Tabell 2 

Yrkeskod Befattning3 2011 2012 2013 

3141 Maskinbefäl 451 399 428 

3142 Däcksbefäl 1130 1012 1046 

7233 Maskinmanskap 263 236 219 

8340 Däcksmanskap 1201 1197 1182 

Totalt 
 

3045 2844 2875 

(SCB, 2015) 
 
 
Tabell 3 visar antalet anmälda arbetsolyckor i näringsgren 50 med yrkeskoderna 3141, 3142, 
7233 samt 8340 under åren 2011, 2012 och 2013. Den presenterar även resultatet av beräk-
ningarna för varje års relativa frekvens. 
 
Tabell 3 

År 2011 2012 2013 

Anmälda arbetsolyckor* 68 63 61 

Relativa frekvensen4 22,33 22,15 21,22 
*som medfört sjukfrånvaro under minst en dag 
(Arbetsmiljöverket, 2015) 
 
 
Den relativa frekvensen för anmälda arbetsolyckor till sjöss har varit betydligt högre under de 
tre undersökta åren än snittet för hela Sveriges förvärvsarbetande under samma år. Arbetsmil-
jöverket har rapporterat att år 2011 anmäldes 6 arbetsolyckor per 1000 förvärvsarbetande, år 
2012 6 per 1000 förvärvsarbetande samt år 2013 7 per 1000 förvärvsarbetande (Arbetsmiljö-
verket, 2011, 2012, 2013). 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3 Varje yrkeskod omfattar flera befattningar. I till exempel däcksmanskap ingår bl.a. båtman, jungman, 
lättmatros och pumpman. Se bilaga 3. 
4 Beräkning av den relativa frekvensen görs genom att dividera antal anmälda arbetsolyckor med antal 
förvärvsarbetande följt av multiplicering av summan med 1000 (Arbetsmiljöverket, 2014). 
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Händelsernas avvikelse samt hur skadorna uppkom 
Här presenteras sammanställningar av statistiken som mottagits från Arbetsmiljöverket i form 
av stapeldiagram. Diagrammen sammanställer olyckornas avvikelsekategori samt kontaktka-
tegori.  Det som menas med en avvikelse är det som avvikit från det normala i ett olycksfalls-
förlopp, till exempel ett materialfel i en stege som orsakat en fallolycka (Arbetsmiljöverket, 
2014). Variabeln Kontakt beskriver på vilket sätt skadan har uppstått och kompletterar bl.a. 
variabeln Avvikelse. Avvikelsekategorierna är samma som Arbetsmiljöverket använder och 
grundas på klassificering skapad av Eurostat (Arbetsmiljöverket, 2005).  
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Figur 1 
(Arbetsmiljöverket, 2015) 
 
Figur 1 visar de anmälda arbetsolyckornas avvikelsekategorier. Blått och rött tillsammans 
visar antal av vardera kategorin, blått visar hur många olyckor som orsakat 1 till 14 dagars 
sjukfrånvaro samt rött hur många som lett till fler än 14 dagars sjukfrånvaro. 
 
De siffror som står inom parentes är avvikelsekategorins kod i Arbetsmiljöverkets statistik. 
Första siffran står för gruppkategori, andra står för underkategori5. De avvikelsekategorier 
som inte någon anmäld arbetsolycka har klassificerats under finns inte presenterade i dia-
grammet. Alla avvikelsekategorier finns i bilaga 1.   
 
De avvikelser som presenteras i diagrammet som ”Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 
XX men ej angiven ovan” innebär att de tillhör en gruppkategori men inte kan hänföras till 
någon utav underkategorierna. 
 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5 Till exempel 20 + 02 = 22 ger 20 = Avvikelse genom överspillning, vältning, läckage, avrinning, förångning, 
utströmning, 02 = I flytande form- läckage, sipprande, avrinning, nedstänkning. 

0	   5	   10	   15	   20	   25	   30	  

Annan avvikelse som ej tagits med i denna klassifikation (99) 
Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 50 men ej angiven ovan (59) 

Brand, antändning (14) 
Fångas in, dras med (63) 

Ras, fall, glidning av föremål - på samma nivå (35) 
Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 30 men ej angiven ovan (39) 
Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 70 men ej angiven ovan (79) 

Elektriskt problem som medför en direkt kontakt (12) 
Sätta ned, böja sig (73) 

Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 60 men ej angiven ovan (69) 
Förlorad kontroll över maskin (inbegripet start vid fel tidpunkt) (41) 

Ras, fall, glidning av föremål - nedanför (drar med sig den skadade) (34) 
Ras, fall, glidning av föremål - uppifrån (faller på den skadade) (33) 

Ställa sig på knä, sätta sig, stödja sig mot (62) 
Vrida, snurra (74) 

Lyfta, bära, resa sig (71) 
Bristning av material i fogar, i kopplingar (31) 

Skjuta på, dra (72) 
I flytande form - läckage, sipprande, avrinning, nedstänkning (22) 

Ej koordinerade rörelser, missriktad rörelse (64) 
Förlorad kontroll över handverktyg (motordrivet eller ej) (43) 

Fall av person från höjd - till lägre nivå (51) 
Fall av person - på samma nivå (52) 
Förlorad kontroll över föremål (44) 

Förlorad kontroll över transportmedel/utrustning för förflyttning av material (42) 
Gå tungt, feltramp, snubbla, halka (75) 

Avvikelsediagram	  

längre	  frånvaro,	  >	  14	  dagar	   1-‐14	  dagar	  
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Figuren visar tydligt vilka kategorier som är vanligast förekommande. Den vanligaste olycks-
kategorin till sjöss som lett till sjukfrånvaro minst en dag är ”Gå tungt, feltramp, snubbla, 
halka” som totalt anmälts 25 gånger under åren 2011 – 2013. Av dessa anmälningar var 14 
olyckor som lett till mer än 14 dagars frånvaro. På delad andraplats med 24 anmälningar ham-
nar olyckskategorierna ”Förlorad kontroll över föremål” och ”Förlorad kontroll över trans-
portmedel/utrustning för förflyttning av material (motordriven eller ej)”.  Av dessa ledde 11 
anmälningar av ”Förlorad kontroll över föremål” till över 14 dagars frånvaro medan ”Förlorad 
kontroll över transportmedel/utrustning för förflyttning av material (motordriven eller ej)” 
innehöll 10 anmälningar med frånvaro över 14 dagar. 
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Figur 2 
(Arbetsmiljöverket, 2015) 
 
Figur 2 visar en sammanställning av de anmälda arbetsolyckornas kontaktkategorier. Precis 
som i figur 1 står även här blått och rött tillsammans för antal av vardera kategori, blått visar 
hur många som orsakat 1 till 14 dagars sjukfrånvaro samt rött hur många som lett till fler än 
14 dagars sjukfrånvaro. 
 
De siffror som står inom parentes är kontaktkategorins kod i Arbetsmiljöverkets statistik. 
Första siffran står för gruppkategori, andra står för underkategori. De kontaktkategorier som 
inte någon anmäld arbetsolycka har klassificerats under finns inte presenterade i diagrammet. 
Alla kontaktkategorier finns i bilaga 2. 
 
Kontaktkategorierna som kallas ”Annan känd kontakt” är som tidigare redan beskrivet under 
Figur 1 på samma sätt en övrig kategori fast i detta fall en övrig kontaktkategori. 
 
Inom skadesättskategorierna ses två stycken kategorier som tillsammans står för hela 44 % av 
alla anmälningarna. Det vanligaste skadesättet är ”Överbelastning av rörelseapparaten” med 

0	   5	   10	   15	   20	   25	   30	   35	   40	   45	   50	  

Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 10 men ej angiven ovan (19) 

Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 30 men ej angiven ovan (39) 

Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 40 men ej angiven ovan (49) 

Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 50 men ej angiven ovan (59) 

Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 60 men ej angiven ovan (69) 

Fysisk överbelastning orsakad av strålning, buller, ljus, tryck (72) 

Ingen uppgift 

Psykisk överbelastning, chock (73) 

Träffad av föremål - flygande, utslungat (41) 

Direkt kontakt med elektricitet, få en elektrisk stöt (12) 

Klämning, krossning - under (62) 

Kontakt med farliga ämnen på eller genom hud eller ögon (16) 

Annan kontakt som ej tagits med i denna klassifikation (99) 

Kontakt med öppen eld eller ett föremål/en omgivning som är het eller brinner 

Träffad av föremål - svängande, sprättande (43) 

Horisontell rörelse, slag på/mot (32) 

Klämning, krossning - i (61) 

Träffad av föremål - fallande (42) 

Träffad av föremål - som rullar, rör sig, förskjuts (44) 

Kontakt med hård eller skrovlig yttre faktor (53) 

Kontakt med vass yttre faktor (kniv/blad) (51) 

Klämning, krossning - mellan (63) 

Vertikal rörelse, slag på/mot (fall) (31) 

Överbelastning av rörelseapparaten (71) 

Kontaktdiagram	  

längre	  frånvaro,	  >	  14	  dagar	   1-‐14	  dagar	  
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45 anmälningar och andra kategorin är ”Vertikal rörelse, slag på/mot (fall)” med 40 anmäl-
ningar som beskrivits med samma skadesätt. 
 

 
Samband  
För att kunna finna samband har avvikelsekategorier och kontaktkategorier analyserats. 
Nedan visas de fyra vanligaste kombinationerna. 
 
Tabell 4 

Avvikelse som leder till kontakt Antal Procent 

Gå tungt, feltramp, halkning utan fall som leder till överbelastning av rörelseapparaten 18 9,40 % 

Helt eller delvis förlorad kontroll över föremål (som bärs, flyttas, hanteras osv.) som leder 
till klämning, krossning  mellan  

10 5,20 % 

Halkning eller snubbling med fall, fall av person på samma nivå som leder till vertikal 
rörelse, slag på eller mot (till följd av fall) 

16 8,30 % 

Fall av person - från högre nivå som leder till vertikal rörelse, slag på eller mot (till följd av 
fall) 

16 8,30 % 

Totalt 60 31,20 % 

(Arbetsmiljöverket, 2015) 
 
I tabell 4 presenteras ca en tredjedel av alla 192 anmälda olyckorna. Olyckorna i tabellen är 
de mest förekommande kombinationerna mellan avvikelse och kontakt. 
 
 
 
Gemensamma yttre faktorer 
Inom de tre mest representerade avvikelsekategorierna ”Gå tungt, feltramp, snubbla, halka”, 
”Förlorad kontroll över transportmedel/utrustning för förflyttning av material”, ”Förlorad 
kontroll över föremål” har de vanligaste yttre faktorerna visat sig vara dörr/skjutdörr, tross, 
trappa samt glatt underlag. 

• Dörr/skjutdörr är presenterad 7 gånger men endast i samband med avvikelse ”Förlorad 
kontroll över föremål” 

• Tross är presenterad 6 gånger fördelat på de tre avvikelserna 
• Trappa är presenterad 5 gånger men endast i samband med avvikelse ”Gå tungt, 

feltramp, snubbla, halka” 
• Glatt underlag är presenterat 5 gånger men endast i samband med avvikelse ”Gå tungt, 

feltramp, snubbla, halka”. 
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5. Diskussion 

5.1 Resultatdiskussion 
 
Syftet med studien var att genom analys av statistik från Arbetsmiljöverket undersöka vilka 
typer av arbetsolyckor som är allvarligast inom svensk sjöfart och om dessa har några gemen-
samma nämnare. Med ”allvarlig” har menats i studien en arbetsolycka som förekommer ofta 
och leder till lång, mer än 14 dagars sjukfrånvaro. Därigenom har slutsatser kunnat dras om 
vilka arbetsolyckor som kräver vidare utredning. 
 
Frågeställningarna som låg till grund för studien behandlade dels frågan om vilka olyckor 
som är mest frekventa, dels vilka olyckor som har orsakat längst sjukfrånvaro men också om 
det var möjligt att se några gemensamma påverkande faktorer. Studien ville även ge förslag 
på olyckor som är extra lämpliga att utreda vidare. 
 
 
De tio mest frekventa rapporterade olyckorna är i inbördes ordning: 

1. Gå tungt, trampa fel, snubbla, halka (25 fall) 
2. Förlorad kontroll över transportmedel/utrustning för förflyttning av material (24 fall) 

Förlorad kontroll över föremål (24 fall) 
3. Fall av person - på samma nivå (19 fall) 
4. Fall av person från höjd - till lägre nivå (17 fall) 
5. Förlorad kontroll över handverktyg (motordrivet eller ej) (14 fall) 

Ej koordinerade rörelser, missriktad rörelse (14 fall) 
6. Avvikelse genom överspillning, i flytande form - läckage, sipprande, avrinning, 

nedstänkning (8 fall) 
7. Rörelse av kroppen med fysisk överbelastning då man skjutit på eller dragit något (6 

fall) 
Bristning av material i fogar, i kopplingar (6 fall) 

 
De nio olyckor som orsakar flest fall med lång sjukfrånvaro är i inbördes ordning: 

1. Gå tungt, feltramp, snubbla, halka (14 fall) 
2. Förlorad kontroll över föremål (11 fall) 
3. Förlorad kontroll över transportmedel/utrustning för förflyttning av material (10 fall) 
4. Fall av person från höjd - till lägre nivå (6 fall) 

Fall av person - på samma nivå (6 fall) 
5. Annan känd avvikelse hänförbar till grupp Rörelse av kroppen utan fysisk 

överbelastning (2 fall) 
Ras, fall, glidning av föremål - uppifrån (faller på den skadade) (2 fall) 
Ej koordinerade rörelser, missriktad rörelse (2 fall) 
Förlorad kontroll över handverktyg (motordrivet eller ej) (2 fall) 

 
Inom de tre undersökta åren fanns endast nio kategorier som orsakat lång sjukfrånvaro i fler 
än ett fall, alltså besvaras frågeställningen ”Vilken olycka av dessa tio har längst sjukfrån-
varo?” med nio olyckstyper. 
 
Alla anmälda arbetsolyckor ska utredas av arbetsgivaren enligt 3 kap. 2a § i arbetsmiljölagen. 
I hänseende till ovanstående resultat är olyckor där den skadade har gått tungt, trampat fel, 
snubblat, förlorat kontroll över föremål eller förlorat kontroll över transportmedel/utrustning 
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för förflyttning av material lämpliga att utredas vidare för att minska antalet arbetsolyckor 
med längre sjukfrånvaro. 
 
Denna studie visar att inom de tre vanligaste avvikelsekategorierna är den mest förekom-
mande yttre faktorn dörr/skjutdörr med 7 fall, dock endast inom avvikelsekategorin ”Förlorad 
kontroll över föremål”. Den yttre faktorn som förekommer inom samtliga av de tre vanligaste 
avvikelsekategorierna är tross (6 fall). Dessa är de tydligaste mest förekommande 
gemensamma faktorerna som kan finnas i statistiken, vilket skulle kunna besvara frågan Vad 
finns det för gemensamma påverkande faktorer hos de allvarligaste olyckorna?. 
 
 

5.2 Metoddiskussion 
 
Studiens tillförlitlighet 
Att arbetsmiljön till sjöss skiljer sig nämnvärt från den på land diskuteras i inledningen på 
denna studie. Ett fartyg kan liknas vid ett eget samhälle med många av de funktioner som 
finns där. Precis som iland skiljer sig arbetsuppgifterna för de olika personerna ombord. Vissa 
är betydligt mer fysiska än andra och således utsatta för en betydligt större risk att drabbas av 
en arbetsolycka. I denna studie har de olika befattningarna behandlats jämbördigt när avvi-
kelse, kontakt och yttre faktor analyserats. Det gör att resultatet går att sätta i relation till 
forskning om samtliga förvärvsarbetande i land, då de också har mycket varierande arbeten 
med olika typer av risker. 
 
Eftersom studiens rådata består av statistik från en statlig myndighet bedöms den som mycket 
tillförlitlig. Vid tolkning av statistik måste vi tänka på att det är ett förenklat sätt att beskriva 
verkligheten. Det är siffror som beskriver en sak eller verksamhet men också en metod för att 
analysera material. Statistik kommer aldrig att ge oss hela sanningen, men vi kan komma 
nära. I enighet med denna studies syfte är statistisk det verktyg som låter oss komma närmast 
sanningen. 
 
 
Studiens svagheter 
Det faktum att fritexten i anmälningarna ej kunde tillhandahållas gör att de anmälda olyck-
orna inte kunde analyseras på detaljnivå – det kan betraktas som en svaghet. En sådan analys 
skulle kunna leda till en mer detaljerad studie där fler samband eller skillnader mellan olyck-
orna hade kunnat redovisas. Detta i kombination med studiens tidsbegränsning gör att den bör 
betraktas som en introduktion till ett intressant ämne med goda möjligheter för vidare forsk-
ning. 
 
 

5.3 Förslag till vidare forskning 
	  
Således föreslås vidare forskning på doktorandnivå (på grund av tidigare nämnd sekretess) 
och analys av respektive anmälan individuellt. En studie skulle förslagsvis kunna titta efter 
samband som tid på dygnet, tid tillbringad ombord, ålder, kön, vikt, fartygstyp eller antal år i 
befattningen. 
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Denna studie har endast behandlat 2011-2013. För att i framtiden kunna jämföra utveckling 
och tendens föreslås också att en likvärdig behandling av statistiken upprepas årligen, för-
slagsvis senare under året då alla anmälningar från föregående år kommit Arbetsmiljöverket 
tillhanda.  
 
Syftet med studien har inte varit att komma med förslag på åtgärder rörande de allvarligaste 
olyckorna. Att göra en studie om detta blir ett naturligt steg i det olycksförebyggande arbets-
miljöarbetet. 
 
Slutligen föreslås en undersökning rörande anmälningsbenägenheten och anmälans korrela-
tion med verkligheten. Går det att uppskatta hur stort mörkertalet är? Utelämnas relevant 
information i anmälan för att gynna det egna rederiet? Går det att underlätta för anmälaren 
genom utveckling av anmälningsformuläret? 
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Bilagor 

Bilaga 1 
 
AVVIKELSE 
Kod Beskrivning 
00 Ingen uppgift 

  
10 Avvikelse genom elektriskt problem, explosion, brand - UNS 
11 Elektriskt problem på grund av brister i installationen - medför en indirekt kontakt 
12 Elektriskt problem som medför en direkt kontakt 
13 Explosion 
14 Brand, antändning 
19 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 10 men ej angiven ovan 

  
20 Avvikelse genom överspillning, vältning, läckage, avrinning, förångning, utströmning - UNS 
21 I fast form - överspillning, vältning 
22 I flytande form - läckage, sipprande, avrinning, nedstänkning 
23 I gasform - förångning, aerosolbildning, gasbildning 
24 Pulverformig - rökalstring, emission av damm eller partiklar 
29 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 20 men ej angiven ovan 

  
30 Bristning, krossning, sprängning, halkning, fall, ras av den yttre faktorn - UNS 
31 Bristning av material i fogar, i kopplingar 
32 Bristning, sprängning som skapar splitter (trä, glas, metall, sten, plast, annat) 
33 Halkning, fall, ras av den yttre faktorn - uppifrån (faller på den skadade) 
34 Halkning, fall, ras av den yttre faktorn - nedanför (drar med sig den skadade) 
35 Halkning, fall, ras av den yttre faktorn - på samma nivå 
39 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 30 men ej angiven ovan 

  
40 Helt eller delvis förlorad kontroll över maskin, transportmedel eller utrustning för förflyttning av 

material, handverktyg, föremål, djur - UNS 
41 Helt eller delvis förlorad kontroll över maskin (inbegripet start vid fel tidpunkt) eller över det material 

som bearbetas av maskinen 
42 Helt eller delvis förlorad kontroll över transportmedel eller utrustning för förflyttning av material 

(motordriven eller ej) 
43 Helt eller delvis förlorad kontroll över handverktyg (motordrivet eller ej) eller över det material som 

bearbetas med verktyget 
44 Helt eller delvis förlorad kontroll över föremål (som bärs, flyttas, hanteras osv.) 
45 Helt eller delvis förlorad kontroll över djur 
49 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 40 men ej angiven ovan 

  
50 Halkning eller snubbling med fall, fall av person - UNS 
51 Fall av person - från högre nivå 
52 Halkning eller snubbling med fall, fall av person - på samma nivå  
59 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 50 men ej angiven ovan 

  
60 Rörelse av kroppen utan fysisk överbelastning (leder i regel till yttre skada) - UNS 
61 Trampa på ett vasst föremål 
62 Ställa sig på knä, sätta sig, stödja sig mot 
63 Fångas in, dras med av något eller av sin egen kraft 
64 Ej koordinerade rörelser, missriktade gester 
69 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 60 men ej angiven ovan 



	   B 

 
70 Rörelse av kroppen med fysisk överbelastning (leder i regel till inre skada) - UNS 
71 Lyfta, bära, resa sig 
72 Skjuta på, dra 
73 Sätta ned, böja sig 
74 Vrida, snurra, vända sig 
75 Gå tungt, feltramp, halkning - utan fall 
79 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 70 men ej angiven ovan 

  
80 Överrumpling, rädsla, våld, angrepp, hot, närvaro - UNS 
81 Överrumpling, rädsla 
82 Våld, angrepp, hot - mellan arbetstagare i ett företag där de inblandade står under samma arbetsgivares 

arbetsledning 
83 Våld, angrepp, hot - från personer utanför företaget, riktat mot de skadade inom ramen för deras arbete 

(bankrån, övergrepp mot busschaufförer o.d.) 
84 Angrepp, knuffning - av djur 
85 Den skadades närvaro eller närvaro av en utomstående person som i sig utgör en risk för sig själv och 

eventuellt för andra 
89 Annan känd avvikelse hänförbar till grupp 80 men ej angiven ovan 

  
99 Annan avvikelse som ej tagits med under annan rubrik i denna klassifikation 

 
(Arbetsmiljöverket, 2015) 
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Bilaga 2 
 
KONTAKT - SKADESÄTT 

Kod Beskrivning 
00 Ingen uppgift 

  
10 Kontakt med elektrisk ström, temperatur, farligt ämne - UNS 
11 Indirekt kontakt med en ljusbåge, blixtnedslag (passiv). 
12 Direkt kontakt med elektricitet, få en elektrisk stöt 
13 Kontakt med öppen eld eller ett föremål, en omgivning som är het eller brinner 
14 Kontakt med ett föremål, en omgivning som är kall eller frusen 
15 Kontakt med farliga ämnen genom näsa, mun, inandning 
16 Kontakt med farliga ämnen på eller genom hud eller ögon 
17 Kontakt med farliga ämnen genom matsmältningssystemet genom att svälja eller äta 
19 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 10 men ej angiven ovan 

  
20 Drunknad, begravd, insvept - UNS 
21 Drunknad i vätska 
22 Begravd under fast materia 
23 Insvept i, omsluten av gas eller svävande partiklar 
29 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 20 men ej angiven ovan 

  
30 Slag vid vertikal eller horisontell rörelse mot ett orörligt föremål (den skadade i rörelse) - 

UNS 
31 Vertikal rörelse, slag på eller mot (till följd av fall) 
32 Horisontell rörelse, slag på eller mot 
39 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 30 men ej angiven ovan 

  
40 Träffad av föremål i rörelse, kollision med - UNS 
41 Träffad av föremål - utslungat 
42 Träffad av föremål - fallande 
43 Träffad av föremål - svängande 
44 Träffad av föremål, inklusive fordon- som snurrar, rör sig, förskjuts 
45 Kollision med ett föremål, inklusive fordon – kollision med en person (den skadade är i rörelse) 
49 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 40 men ej angiven ovan 

  
50 Kontakt med vass, spetsig, hård, skrovlig yttre faktor - UNS 
51 Kontakt med vass yttre faktor (kniv, blad) 
52 Kontakt med spetsig yttre faktor (spik, vasst verktyg) 
53 Kontakt med hård eller skrovlig yttre faktor 
59 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 50 men ej angiven ovan 

  
60 Klämning, krossning osv. - UNS 
61 Klämning, krossning - i 
62 Klämning, krossning - under 
63 Klämning, krossning - mellan 
64 Bortslitande, avskiljande av lem, hand, finger 
69 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 60 men ej angiven ovan 
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70 Fysisk eller psykisk överbelastning - UNS 
71 Överbelastning av rörelseapparaten 
72 Fysisk överbelastning orsakad av strålning, buller, ljus, tryck 
73 Psykisk överbelastning, chock 
79 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 70 men ej angiven ovan 

  
80 Bett, spark osv. (av djur eller människa) - UNS 
81 Bett 
82 Stick av insekt, fisk 
83 Slag, spark, skallning, strypning 
89 Annan känd kontakt - skadesätt hänförbar till grupp 80 men ej angiven ovan 

  
99 Annan kontakt - skadesätt som ej tagits med under annan rubrik i denna klassifikation 

 
(Arbetsmiljöverket, 2015) 
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Bilaga 3 
 
Sammanställning av SCBs översättningsnycklar för yrkeskoder som arbetet berör. Den visar 
vad varje yrkesbenämning har för yrkeskod inom yrkesklassificeringarna SSYK 96, SSYK 
2012 samt ISCO-08. 
 

SSYK 96 kod SSYK 2012 kod ISCO-08 Yrkesbenämning 

3141 3151 3151 Elingenjör, fartyg 

3141 3151 3151 Elmaskinist, fartyg 

3141 3151 3151 Fartygsingenjör 

3141 3151 3151 Fartygsmaskinist 

3141 3151 3151 Kylmaskinist, fartyg 

3141 3151 3151 Maskinbefäl, fartyg 

3141 3151 3151 Maskinbefälsassistent 

3141 3151 3151 Maskinchef, fartyg 

3141 3151 3151 Maskinist, fartyg 

3141 3151 3151 Maskintekniker, fartyg 

3141 3151 3151 Sjöingenjör 

3141 3151 3151 Sjömaskinist 

3141 3151 3151 Teknisk chef, maskinchef fartyg 

    
3142 3152 3152 Befälhavare, fartyg 

3142 3152 3152 Bogserbåtsbefälhavare 

3142 3152 3152 Båtman, sjöfartsverket 

3142 3152 3152 Driftledare, nautisk 

3142 3152 3152 Endestyrman 

3142 3152 3152 Fartygsbefäl 

3142 3152 3152 Fartygsbefälsassistent 

3142 3152 3152 Fartygschef 

3142 3152 3152 Fartygsstyrman 

3142 3152 3152 Färjförare 

3142 3152 3152 Färjskeppare 

3142 3152 3152 Hamnlots 
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3142 3152 3152 Hamnstyrman 

3142 3152 3152 Kapten, fartyg 

3142 3152 3152 Lots, fartyg 

3142 3152 3152 Lotsförman 

3142 3152 3152 Lotskapten 

3142 3152 3152 Lotsplatschef 

3142 3152 3152 Mästerlots 

3142 3152 3152 Nautiker 

3142 3152 3152 Nautisk driftledare 

3142 3152 3152 Sjökapten 

3142 3152 3152 Skeppare 

3142 3152 3152 Styrman, fartyg 

3142 3152 3152 VTS-lots 

3142 3152 3152 Överstyrman 

 5414 3152 On Scene Coordinator 

 5414 3152 OSC 

 5414 3152 Räddningsledare, flyg- och sjöräddningscentral 

 5414 3152 Sjöbevakningsassistent 

 5414 3152 Sjöräddningsledare 

    
7233 7233 7233 Donkeyman 

7233 7233 7233 Fartygsreparatör 

7233 7233 7233 Godsvagnsmekaniker 

7233 7233 7233 Hydraulmontör 

7233 7233 7233 Hydraulreparatör 

7233 7233 7233 Industrimekaniker 

7233 7233 7233 Installationstekniker, maskiner o. mekanisk utrustning 

7233 7233 7233 Lokreparatör 

7233 7233 7233 Maskinbyggare 

7233 7233 7233 Maskinelev, sjöfart 

7233 7233 7233 Maskinmekaniker, övrig 
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7233 7233 7233 Maskinmontör, installation, reparation 

7233 7233 7233 Maskinreparatör, industrimaskiner o. mekanisk utrustning 

7233 7233 7233 Maskintekniker, reparation o. service av maskiner 

7233 7233 7233 Maskinuppsättare 

7233 7233 7233 Motorelev 

7233 7233 7233 Motorman 

7233 7233 7233 Motorreparatör, maskin 

7233 7233 7233 Motorskötare, fartyg 

7233 7233 7233 Oljedepåtekniker 

7233 7233 7233 Pumpmontör, installation, reparation 

7233 7233 7233 Pumpreparatör 

7233 7233 7233 Reparatör, industrimaskiner 

7233 7233 7233 Reparatör, livflottar 

7233 7233 7233 Resemontör, maskin 

7233 7233 7233 Reservdelsspecialist, maskin 

7233 7233 7233 Robotmontör, reparation 

7233 7233 7233 Servicemontör, industrimaskiner 

7233 7233 7233 Servicetekniker, brandredskap 

7233 7233 7233 Servicetekniker, livflottar 

7233 7233 7233 Servicetekniker, tappkranar 

7233 7233 7233 Servicetekniker, tåg 

7233 7233 7233 Servicetekniker, vindkraftverk 

7233 7233 7233 Turbinmontör, installation, reparation 

7233 7233 7233 Turbinreparatör 

7233 7233 7233 Tågtekniker 

7233 7233 7233 Underhållsmekaniker 

7233 7233 7233 Vagnreparatör 

7233 7233 7233 Varvsarbetare, service mekanisk utrustning 

7233 7233 7233 Vindkraftstekniker 

    
8340 8350 8350 Båtsman 
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8340 8350 8350 Däcksman 

8340 8350 8350 Jungman 

8340 8350 8350 Lättmatros 

8340 8350 8350 Matros 

8340 8350 8350 Pumpman, sjöfart 

8340 8350 8350 Sjöman, ospec 

8340 8350 8350 Skansman, järnvägsfärja 

8340 8350 8350 Skeppstimmerman 

8340 8350 8350 Timmerman, fartyg 

 
(SCB, 2015)  
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Bilaga 4 
 
Engelska sökord och resultat 
Databas Sökord Resultat 

OneSearch6 Work related injuries 29 394 

OneSearch Work related injuries AND shipping 83 

OneSearch Work related injuries AND sick leave 450 

OneSearch Work related injuries AND shipping AND sick leave 0 

 

Databas Sökord Resultat 

OneSearch Occupational injuries  54 098 

OneSearch Occupational injuries AND shipping 98 

OneSearch Occupational injuries AND sick leave 657 

OneSearch Occupational injuries AND shipping AND sick leave 0 

 

Databas Sökord Resultat 

OneSearch Swedish information work authority 62 

OneSearch Swedish information work authority AND shipping 0 

OneSearch Swedish information work authority AND sick leave 1 

 

Databas Sökord Resultat 

Google Scholar7 Work related injuries  21 300 

Google Scholar Work related injuries AND sick leave 5 650 

Google Scholar Work related injuries AND sick leave AND shipping 2960 

Google Scholar Work related injuries AND shipping 3270 

 

Databas Sökord Resultat 

Google Scholar Occupational injuries  647 000 

Google Scholar Occupational injuries AND sick leave 55 300 

Google Scholar Occupational injuries AND sick leave AND shipping 19 700 

Google Scholar Occupational injuries AND shipping 12 200 

 
Databas Sökord Resultat 

Arbline Work related injuries 25 

Arbline Work related injuries AND shipping 0 

Arbline Occupational injuries 204 

Arbline Occupational injuries AND shipping 0 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6 Endast artiklar som är ”peer reviewed” har inkluderats vid samtliga sökningar i OneSearch. 
7 Vid sökningar i Google Scholar har ”endast den exakta frasen” Work related injuries och occupational injuries 
använts.	  
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Svenska sökord och resultat 

Databas Sökord Resultat 

OneSearch Arbetsolyck* 0 

OneSearch Arbetsskad* 1 

OneSearch Arbetsmiljö 1 

OneSearch Arbetsmiljöverket 1 

 

Databas Sökord Resultat 

Arbline Arbetsolyck* 1410 

Arbline Arbetsolyck* AND sjukfrånvaro 43 

Arbline Arbetsolyck* AND sjukfrånvaro AND sjö 0 

Arbline Arbetsmiljöverket AND olyck* 26 
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